



DIPARTIMENTO II - MOBILITA' E VIABILITA'

Servizio 1 - Gestione amministrativa - DIR0201

e-mail: s.orlandi@cittametropolitanaroma.gov.it

Proposta n. 99901924

Del 24-06-2022

Registro Unico n. 1920
del 07/07/2022

Protocollo n. 0110177 del
07/07/2022

Responsabile dell'istruttoria

Responsabile del procedimento
Dott. Claudio Scrascia

Determinazione firmata digitalmente dal:

- Dirigente attestante la regolarità tecnica e contabile, in data 06/07/2022
- Dirigente Responsabile controllo della spesa, in data 07/07/2022
- Ragioniere Generale attestante la copertura finanziaria, in data 07/07/2022

Riferimenti contabili

Anno bilancio 2022

Mis 10 Pr 5 Tit 1 Mac 3

Capitolo/Articolo 103130/6

CDR 9210

Impegno n. 2457/Sub 0

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: CIG 9031066F69 - ACCORDO QUADRO DISCIPLINATO DALL'ART. 54 DEL D.LGS. 50/2016 FINALIZZATO ALLA FORNITURA DEL SERVIZIO DI RIPARAZIONE E MANUTENZIONE DEI VEICOLI E MEZZI D'OPERA DELLA CITTA' METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE - DIPARTIMENTO II SERVIZI DI VIABILITA' ZONE NORD E SUD - SEZIONE 2 - IMPRESA WALTER PROTTI - APPROVAZIONE CONTRATTO APPLICATIVO N.2 - IMPEGNO SPESA EURO 24.400,00 (IVA INCLUSA)



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Stefano Orlandi

Viste le risultanze dell'istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

Visto l'art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell'ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Vista la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 05.10.2020 recante "Approvazione Regolamento di Contabilità in attuazione dell'armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011.";

Vista la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 22 del 28/05/2021 recante "Adozione del Bilancio di previsione finanziario 2021 - 2023 e Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 - Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021 - 2023 ed Elenco annuale 2021.";

Vista la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 24 del 28/06/2021 "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023, unificato con il Piano della Performance (art.169 del D.Lgs. n. 267/2000), e del PDO della Società in house Capitale Lavoro.";

Visto l'art. 163, commi 1 e 3, del D.lgs 267/2000 e ss.mm. e ii.;

Visto l'art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000, comma 5 lett. c), il quale dispone che gli Enti nel corso dell'esercizio provvisorio, possono impegnare mensilmente in dodicesimi, con esclusione delle spese a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti, tra le quali rientrano quelle previste nel presente provvedimento;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 24 dicembre 2021, pubblicato nella G.U. del 30 dicembre 2021, con il quale è stato disposto, sentita la Conferenza Stato Città e previa intesa con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, il differimento dal 31 dicembre 2021 al 31 marzo 2022 del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali;

Atteso che con il medesimo Decreto del Ministro dell'Interno del 24 dicembre 2021, è stato autorizzato, per gli enti locali, l'esercizio provvisorio del Bilancio sino alla data del 31 marzo



2022;

Vista la Circolare del 4.01.2021 protocollo n. CMRC-2022-0000001 a firma del Ragioniere Generale, Dott. Marco Iacobucci, con la quale vengono impartite direttive in merito all'Esercizio Provvisorio 2022;

Visto il Decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228 convertito, con modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15, Art. 3 - Proroga di termini in materia economica e finanziaria, comma 5-sexiesdecies, con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali, è differito al 31 maggio 2022;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 31 maggio 2022, pubblicato nella G.U. n.127 del 01-06-2022, con il quale è stato disposto il differimento al 30 giugno 2022 del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 28 giugno 2022, pubblicato nella G.U. n.154 del 4 luglio, con il quale è stato disposto il differimento al 31 luglio 2022 del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali;

Premesso:

che con determinazione dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento II n. 4409 del 16/12/2021 è stato stabilito di approvare l'esecuzione del servizio di manutenzione e riparazione dei veicoli e dei mezzi d'opera della Città metropolitana di Roma Capitale - Dipartimento II - Mobilità e Viabilità - Servizi di Viabilità zone Nord e Sud per il Triennio 2022 - 2024 per l'importo posto a base di gara di € 270.000,00, oltre IVA 22% pari ad € 59.400,00, così per complessivi € 329.400,00, prevedendo altresì di procedere mediante Accordo Quadro con le seguenti modalità essenziali:

- Importo minimo garantito € 60.000,00 (IVA esclusa);
- Importo massimo € 270.000,00 (IVA esclusa);
- Durata: Triennale (2022-2024);

che la fornitura in parola è stata inserita nella Programmazione biennale di acquisto di forniture e servizi 2021-2022, di cui all'art. 21 del D.Lgs. 50/2016, allegata al Bilancio di Previsione 2021-2023 approvato con Deliberazione del Consiglio Metropolitanano n. 22 del 28.05.2021 e ss.mm.ii., con CUI: S80034390585202100090;

che l'Appalto è stato suddiviso in 3 lotti come di seguito specificati:

- Lotto 1 (ambito territoriale della Sezione 1 del Dipartimento II): importo di Euro 90.000,00 (I.V.A. ESCLUSA), di cui Euro 36.000,00 per costi di personale quantificati dalla stazione appaltante ai sensi dell'art. 23, comma 16, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. Importo minimo garantito di Euro 20.000,00 (I.V.A. ESCLUSA). L'affidatario del lotto potrà essere chiamato ad effettuare il servizio di riparazione, manutenzione e revisione anche delle seguenti tipologie di mezzi d'opera: bob-kat, JCB, trattore rotofalce, minipala, terna e spargisale, attrezzi a motore a 2 tempi ed elettrici (Decespugliatori, motoseghe, sdramatori, soffiatori, motofalciatrici, frullini, piastre vibranti, martelli pneumatici, gruppo elettrogeno, ecc.);



- Lotto 2 (ambito territoriale della Sezione 2 del Dipartimento II): importo di Euro 90.000,00 (I.V.A. ESCLUSA) di cui Euro 36.000,00 per costi di personale quantificati dalla stazione appaltante ai sensi dell'art. 23, comma 16, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. Importo minimo garantito di Euro 20.000,00 (I.V.A. ESCLUSA). L'affidatario del lotto potrà essere chiamato ad effettuare il servizio di riparazione, manutenzione e revisione anche delle seguenti tipologie di mezzi d'opera: pala meccanica, trattore, JCB, trattore rotofalce, bob-kat, spargisale e mini escavatore, attrezzi a motore a 2 tempi ed elettrici (Decespugliatori, motoseghe, sdramatori, soffiatori, motofalciatrici, frullini, piastre vibranti, martelli pneumatici, gruppo elettrogeno, ecc.);
- Lotto 3 (ambito territoriale della Sezione 6 del Dipartimento II): importo di Euro 90.000,00 (I.V.A. ESCLUSA) di cui Euro 36.000,00 per costi di personale quantificati dalla stazione appaltante ai sensi dell'art. 23, comma 16, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. Importo minimo garantito di Euro 20.000,00 (I.V.A. ESCLUSA). L'affidatario del lotto potrà essere chiamato ad effettuare il servizio di riparazione, manutenzione e revisione anche delle seguenti tipologie di mezzi d'opera: pala meccanica, trattore, JCB, trattore rotofalce, bob-kat, spargisale e mini escavatore, attrezzi a motore a 2 tempi ed elettrici (Decespugliatori, motoseghe, sdramatori, soffiatori, motofalciatrici, frullini, piastre vibranti, martelli pneumatici, gruppo elettrogeno, ecc.);

che con la medesima determinazione dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento II n. 4409 del 16/12/2021 è stato stabilito di approvare, per l'affidamento del suddetto servizio, indizione di apposita procedura aperta ai sensi all'art. 60 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. da espletarsi in base al Capitolato Speciale d'appalto ed al suddetto importo di € 270.000,00 (oltre IVA 22%), suddiviso in 3 lotti come sopra specificati;

che con la medesima determinazione dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento II n. 4409 del 16/12/2021 è stato stabilito di approvare il Capitolato Speciale d'Appalto e, in ragione del periodo di espletamento del servizio ed in ossequio ai principi di armonizzazione ex D.Lgs.118/2011 e ss.mm.ii., di impegnare la somma complessiva di di € 329.400,00 (IVA 22% Inclusa) come segue:

- quanto ad € 109.800,00 sul capitolo MANVEI 103130 art 6 Tit. 1 Esercizio 2022
- quanto ad € 109.800,00 sul capitolo MANVEI 103130 art 6 Tit. 1 Esercizio 2023
- quanto ad € 109.800,00 preso nota sul capitolo MANVEI 103130 art 6 Tit. 1 Bilancio di previsione 2022-2024 - Annualità 2024

che il RUP degli interventi in parola è il Dirigente del Servizio n. 1 - Dipartimento II, Dott. Stefano ORLANDI;

che la gara di cui trattasi è stata registrata presso il SIMOG e le sono stati attribuiti i seguenti CIG:

- Lotto 1 (Sezione 1^): 9031064DC3;
- Lotto 2 (Sezione 2^): 9031066F69;
- Lotto 3 (Sezione 6^): 9031068114

Considerato che in esito alla procedura di gara aperta esperita, relativamente al Lotto sopra menzionato, risultava aggiudicatario, come da verbale di gara del 26/01/2022 agli atti, l'operatore economico PROTTI WALTER, con sede legale in FIANO ROMANO (RM), VIA DEL TEVERE n. 79 - C.A.P. 00065 – C.F. *****, che offriva:



- con riferimento al criterio 1, un ribasso unico da applicarsi al costo della manodopera pari al 40,00%;
- con riferimento al criterio 2, un ribasso percentuale sul prezzo di listino relativo ai pezzi di ricambio originali pari a 40,00%;
- con riferimento al criterio 3, un ribasso percentuale sul prezzo di listino relativo ai pezzi di ricambio equivalenti pari a 45,00%;
- con riferimento al criterio 4, un ribasso percentuale sul prezzo di listino relativo ai materiali di consumo pari a 50,00%;
- con riferimento al criterio 5, un ribasso percentuale sul prezzo di listino relativo ai pezzi di ricambio alternativi pari a 50,00%;
- con riferimento al criterio 6, un ribasso percentuale sul prezzo di listino relativo ai pezzi di ricambio usati previamente revisionati pari a 50,00%;
- con riferimento al criterio 7, un ribasso percentuale sul prezzo di listino relativo ai pezzi di ricambio rigenerati pari a 50,00%;
- con riferimento al criterio 8, un ribasso percentuale sul prezzo di listino degli pneumatici nuovi pari a 35,00%;
- con riferimento al criterio 9, un ribasso percentuale sul prezzo di listino degli pneumatici ricostruiti o rigenerati omologati secondo gli standards europei (ECE ONU 108 e ECE ONU 109 per i mezzi pesanti) pari a 50,00%;
- con riferimento al criterio 10, un ribasso unico sul costo chilometrico per il recupero mezzo in panne pari a 90,00%;

Richiamata la determinazione dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento II n. 469 del 24/02/2022 con la quale veniva aggiudicato, ai sensi dell'art. 32 comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il servizio di manutenzione e riparazione dei veicoli e mezzi d'opera della Città Metropolitana di Roma Capitale Dipartimento II - Servizi di Viabilità Nord e Sud - Lotto 2 - Sezione 2 a favore dell'operatore economico PROTTI WALTER con sede legale in FIANO ROMANO (RM), VIA DEL TEVERE n. 79 - C.A.P. 00065 – C.F. *****, con punti complessivi pari a 100,00, con un importo contrattuale, massimale dell'Accordo Quadro, pari ad € 90.000,00, oltre IVA 22%, così per complessivi di € 109.800,00;

Preso atto che con verbale del 07/04/2022, ai sensi del combinato disposto dell'art. 8 lett. a) della Legge 120/2020 e dell'art. 32, comma 8 del D.lgs. 50/2016 la Stazione appaltante provvedeva alla consegna dei lavori in via d'urgenza;

Dato atto che con la richiamata determinazione dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento II n. 469 del 24/02/2022 veniva stabilito che all'esito della procedura di gara di cui trattasi si provvederà alla stipula di un Accordo Quadro, ai sensi dell'art. 54 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., con le seguenti clausole essenziali:

- Importo minimo garantito € 20.000,00 (IVA esclusa);
- Importo massimo € 90.000,00 (IVA esclusa);
- Durata: Triennale (2022-2024);

Atteso che lo stipulando Accordo Quadro definirà la disciplina relativa alle modalità di conclusione ed esecuzione dei singoli ordini che, nel corso della sua validità, si riterranno necessari e, pertanto, dalla sua sottoscrizione non deriverà alcuna obbligazione per la stazione appaltante nei confronti dell'operatore economico, salvo quella del rispetto della clausola del minimo garantito;

Atteso che con la già citata determinazione dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento II n.



469 del 24/02/2022 veniva approvato il "Contratto Applicativo n. 1" per l'affidamento dell'esecuzione dei servizi relativi al su citato Accordo Quadro (Lotto 2) per la prima annualità, per l'importo complessivo di € 24.400,00 (IVA 22% inclusa);

Dato atto altresì che all'esecuzione di eventuali ulteriori ordini che eccedessero il minimo garantito, come in premessa specificato, si procederà previo impegno di spesa delle somme necessarie;

Considerato che all'affidamento dei singoli ordini si procederà mediante successivi atti negoziali sottoscritti dal Dirigente del Servizio n. 1 del Dipartimento II;

Verificato che l'importo degli interventi di riparazione fino ad ora autorizzati per il "Contratto Applicativo n. 1" ha quasi raggiunto il 90% dell'importo del contratto (Euro 21.911,88 autorizzati rispetto ad Euro 24.400,00 di affidamento);

Vista la nota, agli atti del Servizio scrivente, con la quale il Responsabile della Sezione 2 di Viabilità Nord, Geol. Sandro Loretelli, segnala la necessità di eseguire su autocarri pesanti e trattori in dotazione alla Sezione stessa interventi di adeguamento alla normativa vigente sulla sicurezza sui mezzi di lavoro, nel più breve tempo possibile, tenendo conto della carenza di mezzi e delle manutenzioni da effettuare durante la stagione estiva;

Ritenuto pertanto necessario provvedere ad approvare il "Contratto Applicativo n. 2" per l'affidamento dell'esecuzione di ulteriori servizi relativi al su citato Accordo Quadro per l'annualità 2022, per l'importo complessivo di € 20.000,00, oltre ad € 4.400,00 per IVA 22%, così per complessivi € 24.400,00;

Preso atto che la spesa di euro € 24.400,00 trova copertura come di seguito indicato:

Missione	10	TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA
Programma	5	VIABILITA E INFRASTRUTTURE STRADALI
Titolo	1	SPESE CORRENTI
Macroaggregato	3	ACQUISTO DI SERVIZI
Capitolo/Articolo	103130/6	MANVEI - Manutenzione autocarri ed altri veicoli speciali - MP1005
CDR	9210	DIR0201 - GESTIONE AMMINISTRATIVA
CCA	--	22100
Eser. Finanziario	2022	--
Numero	2457	--
Importo	€ 24.400,00	--

Conto Finanziario : S.1.03.02.09.001 - MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI MEZZI DI TRASPORTO AD USO CIVILE, DI SICUREZZA E ORDINE PUBBLICO



Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art 24, comma 3, del nuovo "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi", approvato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, "Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165" e il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Roma Capitale, adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 necessita dell'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa:

1) di approvare il "Contratto Applicativo n. 2" per l'affidamento dell'esecuzione di ulteriori servizi relativi al su citato Accordo Quadro per l'annualità 2022, per l'importo complessivo di € 20.000,00, oltre ad € 4.400,00 per IVA 22%, così per complessivi € 24.400,00;

2) di dare atto che il contratto che disciplinerà il servizio di cui al punto precedente avrà natura di un Accordo Quadro ai sensi dell'art. 54 del D.Lgs. 50/2016 con le seguenti clausole essenziali:

- Importo minimo garantito € 20.000,00 (IVA esclusa);
- Importo massimo € 90.000,00 (IVA esclusa);
- Durata: Triennale (2022-2024);

Di imputare la spesa di euro € 24.400,00, come di seguito indicato:

Euro 24.400,00 in favore di WALTER PROTTI C.F ***** - VIA DEL TEVERE,
79,FIANO ROMANO

Miss	Prog	Titolo	MacroAgg	Cap/Art	CDR	PEG	Anno	Movimento
10	5	1	3	103130/6	9210	22100	2022	2457/0

CIG: 9031066F69



3) di prendere atto che il pagamento avverrà ai sensi dell'art. 17-ter DPR 633/72, così come modificato dalla legge 190/2014 (legge di stabilità per l'anno 2015) in materia di split payment;

4) di stabilire che al pagamento in favore dell'operatore economico PROTTI WALTER si provvederà tramite il Dirigente del Servizio n. 1 Gestione Amministrativa del Dipartimento II Mobilità e Viabilità con invio alla Ragioneria dell'Amministrazione della Città Metropolitana di Roma Capitale della fattura elettronica notificata sul RUF della Città Metropolitana di Roma Capitale, debitamente vistata e liquidata dal Dirigente responsabile del centro di costo mediante firma digitale;

5) di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:

- il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all'art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal legge n. 217/2010;
- il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
- i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell'ambito della liquidazione.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Stefano Orlandi

Documento prodotto, conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del D.Lgs. n. 82/2005 "Codice dell'Amministrazione Digitale" e rispettive norme collegate